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Anotace:

Tato diplomová práce představuje aktuální koncepty evangelické

christologie a to především na základě toho, jak své christologické teze

formulují současní němečtí teologové Christian Danz a Jens Schröter.

První dvě části práce představují christologické koncepce obou teologů.

Přednesení obou koncepcí přitom sleduje jejich osobitý charakter a není

primárně strukturováno za účelem přímého srovnání. Práce tak postihuje i

obtížně porovnatelné aspekty obou teologů.

Třetí část práce je věnována kritickému porovnání představených

christologických koncepcí. V rámci porovnání jsou zdůrazněny specifické

momenty u obou teologů, jejich případné rozpory a místy i překvapující shody.

Závěr práce pak neústí jen do konstatování dílčích rozdílností

christologických koncepcí, nýbrž se také pokouší obecněji formulovat některé

aktuální christologické trendy. Nakonec práce ústí do formulace tezí, kterými

by se mohla řídit vlastní christologická koncepce autora.

Klíčová slova:

Christian Danz, Jens Schröter, Ježíš, Kristus, christologie

Summary:

This dissertation presents current concepts of protestant Christology,

primarily based on how contemporary German theologians Christian Danz and

Jens Schröter formulate their Christological theses.

The first two parts of the thesis present the Christological concepts of

both theologians. The presentation of the two conceptions follows their

distinctive character and is not primarily structured for direct comparison. The

work thus also covers aspects of the two theologians that are difficult to

compare.

The third part of the thesis is devoted to a critical comparison of the

presented Christological conceptions. The comparison highlights specific

moments in both theologians, their possible contradictions, and, at times,

surprising agreements.

The thesis does not conclude only by stating the partial differences of

the Christological conceptions but attempts to formulate some current

Christological trends in a more general way. Finally, the thesis concludes with

the formulation of theses that could guide the author's Christological

conception.
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1. Úvod

Christologie stojí v centru teologického uvažování a křesťanské víry.
Váže se k ní tak velké očekávání. Ovšem je otázkou, o čem christologie vlastně
vypovídá. Mohlo by se totiž zdát, že již samotné označení „christologie“ v sobě
nese definici, čím se tato teologická sub-disciplína zabývá. Ale jsou skutečně
christologické výpovědi zaměřeny pouze na postavu Ježíše?
Dějiny teologie jistě znají mnohé definice christologie, které se pokouší
co nejlépe postihnout pravý a správný vztah k postavě Ježíše a také způsob, jak
o něm vypovídat. Co když ale christologie není jen výpovědí o Ježíšovi, ale
komplexní výpovědí o povaze světa a skutečnosti? Co kdyby v christologii
nakonec nezáleželo tolik na Ježíšovi, ale na strukturách, ve kterých lze něco
vypovídat o člověku a světu kolem něj?
Dnes již zřejmě nelze říci, že by se christologie mohla nějak nezaujatě a
objektivně zabývat postavou Ježíše a vírou v něj. Současné christologie počítají
s tím, že jsou určitou subjektivní výpovědí, která nevypovídá jen o předmětu,
ale také o subjektu výpovědi. Christologie se stává komplexním pohledem
nejen na postavu Ježíše, ale také na skutečnost kolem nás. S vědomím této
komplexnosti se však otevírá celá řada otázek a možných koncepcí, jak o
christologii uvažovat.
Tato práce zúží spektrum možných christologických přístupů na
porovnání dvou současných teologů, kteří se na první pohled zdají být na
značně rozdílných pozicích. Je ovšem otázkou, nakolik jsou jejich koncepce
skutečně odlišné a v jakých bodech se potkávají. Především je zde ale záměr
ukázat jisté obecné rysy, které dnešní christologické uvažování provází a které
by bylo možné zúročit při budování vlastní christologické koncepce.
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2. Christian Danz

2.1 Úvod

Christian Danz je současný německý teolog, kterého lze zcela jistě řadit

mezi tzv. současné liberální teology. Aktuálně (od roku 2002) působí jako

profesor systematické teologie na Vídeňské univerzitě, kde se zabývá zejména

kritickými edicemi textů F. W. J. Schellinga. Teologii původně studoval na

univerzitě v Jeně (1985-1990), kde také promoval jako doktor teologie na

základě práce o filozofické christologii F. W. J. Schellinga. V roce 1999 habilitoval

na stejné univerzitě s tématem: „Náboženství jako vědomí svobody – studie

k teologii, jakožto teorii konstituující podmínky individuální subjektivity u Paula

Tillicha“.1

2.2 Danz jako liberální teolog (exkurz o liberální teologii)

Než bude vyloženo Danzovo pojetí christologie, bude užitečné uvést

jeho teologické postoje do širšího kontextu.

Danze lze označit za stoupence liberální teologie. Co je tím myšleno?

Pokud bychom se pouštěli do definice liberální teologie jako takové, bylo by to

poměrně obtížné. Nepředstavuje totiž jednolitý teologický proud, v němž by

nebylo sporů a rozdílů. Avšak ve stručnosti by snad bylo možné představit

některé styčné body, které liberální teologii charakterizují a které lze zároveň

nalézt také u Danze.

Jeden z obecnějších popisů nahlíží liberální teologii jako teologickou

emancipaci individua od dogmaticky fixovaných a institucionalizovaných

závislostí.2 Tím jsou zmíněny minimálně dvě charakteristiky liberální teologie

najednou. Zaprvé, předmětem takto pojaté teologie je především individuum.

Tématem je náboženské vědomí a jeho struktury, způsoby vnímání a zakoušení

skutečnosti, a v neposlední řadě také možnosti rozvoje individua

prostřednictvím náboženského vědomí. Zájem liberální teologie je tedy

orientován především na lidské vědomí a to, co se v něm odehrává. Tzn., že

1 Univ.-Prof. Dr. Christian Danz. Universität Wien [cit. 12. 10. 2019]. Dostupné z:
https://etfst.univie.ac.at/ueber-uns/team/christian-danz/#c164476
2 Šířeji Art. Liberale Theologie, RGG4 5, 311.

https://etfst.univie.ac.at/ueber-uns/team/christian-danz/#c164476
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liberální teologie se neobrací primárně na Boží zjevení a Boží působení ve světě,

kterému by se v podmínkách lidské zkušeností a lidského rozumu pokoušela

porozumět, ale na struktury lidského vnímání a zakoušení. V tomto ohledu se

v liberální teologii objevuje silná důvěra v jedince a jeho schopnosti.

Jedním z ústředních pojmů liberální teologie je tak náboženská

zkušenost.3 Oproti jiným teologickým přístupům, které mají zájem na jistých

objektivizovatelnějších základech náboženství, vidí liberální teologie založení

náboženství především v náboženské zkušenosti samotné (popř. v

individuálním vědomí). Nějaká objektivní stránka (jako např. Bůh jakožto

objektivní skutečnost) je proto do značné míry potlačena. Výchozím bodem

není skutečnost Boha (jeho zjevení, inkarnace atd.), nýbrž lidské individuální

vědomí, které „rozklíčovává“ svět a sebe samo ve vztahu k transcendentnímu.4

Druhou výraznou charakteristikou liberální teologie je odmítání nebo

přinejmenším relativizování církevních dogmat. V rámci liberální teologie se

relativizují především formy, kterými se dogmata podávají, díky čemuž jsou pro

liberální teologii obtížně přijatelné také některé dogmatické obsahy. Ona kritika

a relativizace dogmatických výpovědí spočívá v tom, že jsou nahlíženy jako

„pouhé“ výrazové formy (konstrukty) náboženského individuálního vědomí,

potažmo víry. Nejedná se tak o „pravdy“, či o východiska, která by snad

umožňovala náboženskou zkušenost, nýbrž o výkladové mustry, pomocí nichž

se náboženská zkušenost interpretuje. A takových mustrů může být celá řada,

přičemž se v průběhu času budou také proměňovat. Liberální teologie trvá na

tom, že církevní učení a dogmata podléhají dobovým podmínkám.5 Jsou to tedy

dobově podmíněné výrazové formy, které se pokoušejí zachytit něco

podstatného z obecných struktur náboženské zkušenosti. Dogmata tak nabízejí

jistý výkladový mustr, který může být v určité době velmi nápomocný a může

ukazovat k podstatě náboženské zkušenosti, ovšem v jiných dobách se může

naprosto míjet s adresáty a neadekvátně vypovídat o něčem, co konkrétní

člověk ve víře prožívá. V tomto individualizovaném pohledu na dogma se

ukazuje také výrazný liberálně teologický rys, kterým je emancipace individua

od institucionálně dogmaticky stanovených výkladů.6

3 Tak např. LAUSTER, Jörg, Liberale Theolgie. Eiene Ermunterung, Neue Zeitschrift für
Systematische Theologie und Religionsphilosophie, 49(3): 291-307, 2008.

[…]


(jak tvrdí Danz), je pak zapotřebí je činit a tím tedy o Ježíšovi také vypovídat a

vyprávět jeho příběh. Takový přínos neposkytuje samotná liberálně teologická

analýza struktur. Musí se k ní přidat také teologická výpověď o Ježíšovi.

Danze a Schrötera bychom se mohli také ptát, zda mají zájem na tom,

aby christologie zajišťovala kontinuitu vyprávění o Ježíšovi, nebo aby

christologie alespoň ověřovala blízkost mezi individuálním obrazem Ježíše a

christologickou konstrukcí vybudovanou na církevní tradici, historické práci atd.

Zajišťování takovéto kontinuity má své důvody a také důsledky. Danz se

zajištěním takovéto kontinuity (ve smyslu zachování Ježíšovské tradice) příliš

nezabývá. Kontinuita, kterou Danz představuje, nespočívá na kontinuálním

vývoji obrazu Ježíše, nýbrž na obecných strukturách. Kontinuitu u Danze netvoří

napojení na historickou postavu, ale na struktury uskutečňujícího se

sebevědomí, které se, jak se z Danzova výkladu zdá, v podstatě nemění. Na

základě toho je možné se k Ježíšovi vztahovat pouze jako k vhodnému příkladu
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uskutečnění sebevědomí. Oproti tomu Schröter je mnohem více zaujat Ježíšem

jakožto Božím zjevením, tedy Ježíšem, který je dogmaticky ukotven jako Boží

Syn a ke kterému vzhlížíme ve víře, tedy nikoliv pouze v racionálním přijetí

exemplárnosti jeho sebevědomí, ale také ve skutečném osobním přijetí Ježíše

jakožto Krista, jakožto spasitele. V tomto ohledu by christologie měla pronikat

do možných individuálních důsledků a nezůstávat pouze u vnějších analýz

struktur a fenoménů.

Uvedené teze:

 „Christologie by neměla končit u teoretického založení možností

poznávání a obecných struktur skutečnosti.“

 „Christologie by měla pronikat do možných individuálních

důsledků a nezůstávat pouze u vnějších analýz struktur a

fenoménů.“

 „Pokud christologické výpovědi skutečně rozvíjejí porozumění

strukturám skutečnosti a napomáhají uskutečňování

sebevědomí (jak tvrdí Danz), je pak zapotřebí je činit, a tím tedy

o Ježíšovi také vypovídat a vyprávět jeho příběh.“

Mělo by být patrné, že christologie, která by mohla být na těchto tezích

dále rozvíjena, bude zohledňovat obecné struktury skutečnosti, vědomí atd.,

aby mohla nadále hledat těmto strukturám přiměřené výpovědi o Ježíši Kristu.

Především ale taková christologie bude skutečně o Ježíšovi vypovídat, a to

s ohledem na náboženskou praxi, kterou by tak mohla nadále rozvíjet díky

konfrontaci s aktuálně přijímanými poznatky.
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5. Závěr

Je evidentní, že soudobé christologické bádání, ať už

systematicko-teologické, nebo novozákonní, se neobejde bez toho, aniž by se

zapojilo do diskuse o dějinách. Historické zakotvení a zakotvení v teorii dějin se

na základě dvou uvedených autorů jeví jako nezbytné pro christologická

východiska. Důvodem ale primárně není snaha dospět k historické pravdě a

zjistit, jak to s Ježíšem bylo doopravdy. Důvodem je totiž především to, že

historické tázání dnes v sobě zahrnuje řadu epistemiologických otázek.

Uvažování o tom co a jak můžeme poznat, či jak přistupujeme k dějinám,

vypovídá mnohé o tom, jak vnímáme skutečnost a také sami sebe, což je do

značné míry pointou jak u Danze, tak i u Schrötera.

Christologické bádání se s oblibou obrací na narativní teorie, které

poukazují na význam vyprávění pro formování vlastní identity a vlastního vidění

světa. To značně koresponduje s narativní formou evangelií, jakožto základním

pramenem k bádání o Ježíšovi. V christologických přístupech je však rozdíl, zda

se zaměřujeme na konkrétní vyprávění, protože obsahuje pro nás pravdivou

zvěst o skutečném člověku Ježíši z Nazareta, nebo jestli se zaměřujeme na

povahu vyprávění jako takovou, abychom ilustrovali pravdivost struktur

skutečnosti, které se jako věčná idea ukazují v různých velkých vyprávěních

lidských dějin.

Porovnání přístupů k christologické otázce u Christiana Danze a Jense

Schrötera poukázalo na některá jejich výrazná specifika, místy ale na (možná)

překvapivé shody. Téměř na první pohled je zásadně odlišuje obecné teologické

založení. Danzův liberálně teologický důraz se obtížně potkává se Schröterovým

„tradičnějším“ podáním, které nepřevádí veškeré teologické výpovědi na

projevy obecně platných mechanismů a struktur.

Snad by se dalo říci, že Schröter svým přístupem zůstává v prostoru

křesťanské víry a nevystupuje ven, aby např. kritizoval dogmatické konstrukty.

Schröter se pokouší na základě historického bádání doložit některé způsoby

vnímání Ježíše jakožto skutečně ranně křesťanské, nebo přímo dokonce zcela

původní z Ježíšova okolí. Oproti tomu Danz nahlíží křesťanské vyprávění více

z vnější strany. Jakoby nebyl natolik ponořen do vnitro-teologické, nebo

vnitro-církevní diskuse a místo toho se pokoušel poukázat na plauzibilnost

křesťanství ve dnešním myšlenkovém světě. Staví tak na obecných strukturách,

jejichž obdobu, nebo přímo exemplum nachází v christologii.
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Závěrem by se dalo říci, že jak Schröter tak Danz chápou christologii do

značné míry jako hermeneutiku dějin. Ovšem pro Schrötera je christologie

východiskem pro výklad dějin, zatímco pro Danze je christologie projevem

obecně platných formálních struktur výkladu dějin.
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