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Autor předložil velmi zdařilou a vyzrálou práci. Čítá 68 stran, vyhovuje všem formálním

náležitostem (překlepy, které lze nalézt především v cizojazyčných slovech, jsem vyznačil

v jednom exempláři práce).

Jako téma si autor zvolil porovnání christologického přístupu dvou zdánlivě zcela odlišných

až nesouměřitelných teologů: vídeňského systematika Christiana Danze a berlínského

novozákonníka Jense Schrötera. Oba teologové patří k současným důležitým postavám svých

disciplín, práce se tedy zabývá naprosto aktuální diskuzí. Autorovi se nadto velmi dobře podařilo

jednak představit jejich specifický přístup a jednak je uvést do vzájemného kritického

rozhovoru. Je přitom zjevné, že autor sám se kloní spíše k pozici J. Schrötera, vůči němuž

prakticky vůbec není kritický, zatímco na adresu Ch. Danze zaznívají průběžně kritické otázky,

byť i jeho přínos dokáže autor zhodnotit kladně.

Práce se vyznačuje svižným tempem, k čemuž přispívají vyzrálé, výstižné formulace a trefné

charakteristiky. Za cíl si práce ovšem nestanovuje pouze popis obou pozic a jejich srovnání, ale

hned v úvodu avizuje, že z kritického srovnání obou přístupů chce dojít k formulaci jakýchsi

současných christologických trendů pro formulaci možné vlastní christologie. To z práce činí

práci opravdu systematickou.

Práce má logickou strukturu: nejprve představí obě teologické koncepce (včetně nutného

kontextu), poté je vzájemně porovná a na závěr přidá vlastní christologické teze a zhodnocení.

Kapitolu o Ch. Danzovi otevírají podkapitoly, které se christologie přímo netýkají, které však –

jak se záhy ukáže – budou provázet nadále celou christologickou diskuzi: o liberální teologii, o

teorii sebevědomí a o chápání dějin. Autor trefně definuje Danzův přístup jako christologickou

meta-teorii a jednotlivé body průběžně a vhodně uvádí do rozhovoru s christologií. Poté

vypracovává Danzovo pojetí christologie a klade mu správné otázky. V závěru této podkapitoly

dojde také na konzistentní kritiku Danzova stanoviska: Danz nedokáže (nechce?) pokročit

k materiální dogmatice, takže jeho koncept se jeví spíše jako christologická prolegomena;

nedokáže říci, kdo pro něj Ježíš Kristus je, protože ho nezajímá postava Krista, ale náboženské

vědomí. Trefná je závěrečná výtka: Danz nedokládá, proč by se lidské sebevědomí mělo zabývat

právě Ježíšovým příběhem (s. 32).

V kapitole o Schröterově přístupu se autor věnuje jeho konceptu vzpomínaného Ježíše, což ho

znovu vede k otázce, co jsou to vlastně dějiny a jak s nimi pracovat. Ozvou se podobné

charakteristiky jako u Danze: dějiny jsou fikce minulosti, nemáme nic jiného, než jejich současný

obraz. Správně ovšem autor vyzdvihuje u Schrötera roli pramenů a ukazuje, že Schröter se snaží

nestavět historii a víru proti sobě, ale uvést obojí v soulad (s. 48). Závěr kapitoly o Schröterovi

představuje shrnutí dosavadních poznatků, kritiku Schrötera autor prakticky neuvádí.

Srovnávací kapitola se věnuje otázce nejprve otázce dějin a pak christologii. V otázce dějin

nachází autor možná překvapivou analogii mezi oběma autory: dějiny jsou vždy konstruktem ze

současné perspektivy, nemáme nic než vyprávění (Danz) či vzpomínání (Schröter), které vedou

k pluralitě obrazů o Ježíši. Základem christologie je tak pro oba „specifický způsob výkladu

dějin“, který je zakotvený právě christologicky (s. 57). Oba teologové však s tímto nálezem

zacházejí odlišně, jak se ukazuje v podkapitole o christologii, kde autor zúročí svá předchozí

pozorování. Ukazuje, že zatímco pro Schrötera je tento nález základnouo pro pokus o formulaci

vlastního obrazu Ježíše na základě pramenů, pro Danze je to pouze konkrétní doklad obecných

struktur lidského vnímání, o které mu jde především (s. 55). Zatímco Schröter zdůrazňuje a

podbudovává kontinuitu mezi pozemským Ježíšem a našimi obrazy o něm, Danz zdůrazňuje

diskontinuitu všech obrazů, které mají pouze funkční roli pro sebeprojasnění věřícího subjektu

(s. 57 a 59). Ve svých závěrech se tak oba teologové rozcházejí, což autor jasně ukazuje: zatímco

Schrötera zajímá současný obraz Ježíše, Danzova christologie vlastně nevypovídá nic o Ježíši, ale

soustředí se na schémata a struktury tohoto vypovídání. Danz proto podle autora pojímá

christologii přímo jako hermeneutiku dějin, jako jakýsi „mustr“, s nímž sebevědomí pracuje,

zatímco Schröter pojímá christologii jako východisko nového porozumění dějinám (s. 58) a

Ježíše tradičně dogmaticky jako skutečného Mesiáše (s. 60). Zatímco pro Schrötera si

christologie drží svoji normativní funkci, pro Danze nic normativního nepřináší, pouze potvrzuje

obecné struktury sebevědomí, jež se na christologii mohou projasnit (s. 61).

Na základě tohoto srovnání formuluje autor tři teze, které by mohly být vodítkem pro příští

christologii. První dvě teze říkají, že christologie nemůže končit jen u teorie poznání, musí

proniknout „do možných individuálních důsledků“. Třetí teze je dle recenzenta nejsilnější a

představuje vlastní, velmi dobře zdůvodněný přínos práce a její pointu: „Pokud christologické

výpovědi skutečně rozvíjejí porozumění strukturám skutečnosti a napomáhají uskutečňování

sebevědomí (jak tvrdí Danz), je zapotřebí je činit, a tím tedy o Ježíšovi také vypovídat a vyprávět

jeho příběh“ (s. 63). K této tezi by se ovšem vázala kritická otázka, již formuluji jako třetí otázku

pro rozhovor při obhajobě: nakolik může být christologie pouze individuální podnik, kdy si

každý sám vytváří svůj obraz Ježíše a je s ním spokojen, a nakolik je potřeba společenství víry,

kde se pak klade otázka po nějakém společném obrazu?

V závěru se autor snaží o konečné zhodnocení obou pojetí z odstupu: konstatuje rozdíl mezi

oběma teology na základě jejich obecného teologického založení, takže zatímco Schröter zůstává

do značné míry „uvnitř“ křesťanské víry, Danz nahlíží celou problematiku více zvenčí. (Zde se

znovu klade otázka, zda by s tím šlo teologicky nějak naložit, viz otázka č. 4 pro diskuzi při

obhajobě.)

Autorovi se podařilo vyhmátnout zásadní body obou koncepcí i věcné problematiky, a přitom

vše formulovat velmi srozumitelně a s vyzrálým nadhledem. Klade na vhodných místech správné

otázky, hledá na ně odpovědi u pojednávaných teologů a dokáže je sám na závěr kriticky

vyhodnotit a přetavit s odvahou do obecnějších tezí, což se u systematické práce vždy cení.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: A – výtečně.

Otázky pro diskuzi při obhajobě:

1. Rizika liberální přístupu jsou z předložené práce zjevná. Jaká rizika autor vidí v přístupu, který

reprezentuje Jens Schröter? Jaké kritické otázky by bylo možné Schröterovi položit?

2. Spočívá christologie ve „vyprávění Ježíšova příběhu“, anebo lze pokročit ještě dále, totiž

k dogmatickým výpovědím? Je na základě kritické integrace teorie dějin možná dogmatická

christologie, anebo zbývá už jen vyprávění příběhu?

3. Jak by autor hodnotil oba pojednávané teology v pohledu na důležitost společenství víry? Je

christologie nakonec individuální podnik, anebo v ní společenství víry (církev) hraje nějakou

důležitou roli?

4. (už značně nad rámec práce:) Schröter reprezentuje křesťanskou perspektivu zevnitř, Danz

pohlíží spíše zvenčí. Bylo by možné mezi oběma perspektivami prostředkovat, anebo je dokonce

vzájemně integrovat?

V Praze, 28. července 2021 Petr Gallus